
Koštuřík, Pavel

[Wetzel, Günter. Die Schönfelder Kultur]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1981, vol. 30, iss. E26, pp. 157-158

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/109899
Access Date: 21. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/109899


RECENZE A REFERÁTY 157 

na kel tské v l i v y jdouc í k severnějším oblastem Polska, zvláště do areálu kul tury wejhe-
rowsko -krotoszynské. 

Závěr I V . svazku „ P r a h i s t o r i í " tvo ř í zevrubně p ropracované kapitoly o s ídl iš tních 
poměrech (srov. nap ř . mapku hradisek a vodních h r a d ů doby ha l š ta t ské v Polsku — 
obr. 130 —, na níž jsou zaneseny i lokal i ty z ČSSR, jejichž seznam v š a k nen í úp lný ) , 
0 vztahu sídlišť a pohřebišť, o typech sídlišť, charakteru opevnění , typech oby tnýoh d o m ů 
1 hospodářských ob jek tů , o demografiokých poměrech atd. Mimořádně cenná je kapi tola 
o hospodářs tv í (např. konkré tn í úda je o zeměděls tví lužického l i du vče tně dok ladů exis
tence d řevěných oradel) a vý robě (hrnóířství , s levačství , železářství , so l ivamic tv í aj.), 
j akož i o obchodních ces tách (jantar, j ižní v ý r o b k y plechových n á d o b apod.). Nechyb í an i 
partie o sociálních poměrech (sociální stratifikace lužického l idu v době ha l š ta t ské , válec -
nicka v ý b a v a něk te rých b o h a t ý c h hrobů , komorové hrobky, chudé j ámové pohřby) , 
v níž je využ i to h robové v ý b a v y k určení společenských skupin, aniž je d e d u k o v a n á 
sociální struktura absolut izována. Kap i to ly o uměleckých p ředmětech a špercích a o rel i
giózních poměrech v las tně dílo ukončuj í . Závěrečná ( X V I I . ) 'kapitola resumuje histo
r ický v ý z n a m dlouhého úseku p ravěku , k t e r ý t u by l zpracován . V z n i k civilizace popelni
cových polí je i n t e rp re tován jako složitý proces vn i t řn í p roměny , v němž se — za účas t i 
cizích v l ivů (náznaky „ s t ěhován í n á r o d ů " v souvislosti se vznikem popel icových polí zvi. , 
v j ihovýchodní Evropě) — pozvolna změni la jak základna , tak n a d s t a v b o v é jevy p ů v o d 
n ího l i du s tarš í doby bronzové. E tn i cké o t á z k y jsou pak zmíněny jen okrajově. 

Pro I V . díl „ P r a h i s t o r i í " p la t í to, co již bylo řečeno v souvislosti s předchozími d í ly . 
Jde o výj imečné kolekt ivní kompendium, k t e r é dobře reprezentuje celkovou ú roveň 
soudobé polské archeologie a poskytuje max imum informací jak o p r a m e n n é zák ladně , 
tak o její současné interpretaci po lskými specialisty. S očekáván ím závěrečného V . dí lu 
lze jen konstatovat, že polšt í archeologové dosáhl i p r i m á t u ve zpracován í p r avěkých dějin 
s v é země a že ne tak záhy asi budou os t a tn ími zeměmi v tomto směru dost iženi . 

Vladimír Podhorský 

Gůnte r Wetzel : Die Schónfelder Kultur. Be r l in 1979, 304 stran, 35 obrázků v textu 
a 83 tabulek. 

Monografie G . Weztela se sk ládá z pě t i h lavních kapitol , ve k t e r ý c h autor podrobně 
vyhodnocuje nálezy schónfeldské kul tury ve vz tahu k b l ízkým skup inám a k u l t u r á m ně
meckého p ravěku . Další část i monografie jsou spíše pomocné , ale přes to neméně důlež i té . 

V kapitole „ H m o t n á kul tura" autor pod robně rozebírá jednot l ivé tvary keramiky 
a definuje je. K l a d e m kapitoly jsou podrobné ana lýzy charak te r i s t i ckých ke ramických 
t ř í d s v ý z d o b n ý m i projevy a vynesení uvedených ke ramických t v a r ů do map. Autor 
čas to mapuje v ý s k y t něk te rých ke ramických forem i v sousedních oblastech N D R (Čechy), 
což je pro studium archeologických p r a m e n ů schónfeldské ku l tu ry záslužné. Č tená ř 
získá rych lý přehled o rozšíření jednot l ivých ke ramických t ř í d a též o výzdobě na kera
mice. Vhodné jsou v uvedené kapitole různé grafy a ob rázky s p rocen tuá ln ím v ý s k y t e m 
jednot l ivých ke ramických t ř íd . Pod robně je p rop racována výzdoba a funkční p rvky na 
keramice. P o d o b n ý m způsobem hodno t í další archeologické nálezy schónfeldské kul tury — 
kos těné nás t ro je , š t ípanou a broušenou kamennou industr i i , šperk apod. Lze konstatovat, 
že tato kapitola je př ínosem pro poznání archeologických p r a m e n ů schónfeldské kul tury 
a v y n i k á pečl ivým propracován ím. 

Ve t ř e t í kapitole se autor z a b ý v á chronologií a členěním sohónfeldské kul tury. N a 
př ís lušných vyobrazeních dokumentuje rozšíření j ednot l ivých skupin zmíněné kul tury 
a blíže je charakterizuje. Opě t d o s t á v á m e dobrý přehled o územním rozšíření j edno t l ivých 
skupin schónfeldské kul tury s př í s lušnými sídlišt i a pohřeb iš t i . Z a důleži té lze p o v a ž o v a t 
autorovy pos t řehy o chronologickém pos taven í j ednot l ivých skupin a podí lu archeolo
gických p r a m e n ů časově bl ízkých kultur. N a základě ana lýzy archeologických p r a m e n ů 
dělí autor schónfeldskou kul turu na t ř í vývojové fáze. Za j ímavé jsou rovněž jeho poznatky 
o stratigrafii a pos taven í schónfeldské kul tury vůči b l ízkým k u l t u r á m nebo s k u p i n á m . 
G . Wetzel se rovněž pokouší na základě rozboru výzdoby a typologie keramiky stanovit 
podíl na formování jednot l ivých ke ramických t ř í d působením časově bl ízkých kultur jak 
.z období eneolitu, tak i z počá tečního období doby bronzové. 



158 RECENZE A BEFEBÁTY 

Ve čtvrté kapitole „Sídliště, hospodářství a společnost" podává G. Wetzel obraz 
o sídlištích, jejich poloze a uspořádání. Sleduje jisté rozdíly mezi sídlišti jednotlivýoh 
skupin schónfeldské kultury. Dále se autor zabývá hospodářstvím a stručně informuje 
o problematice jednotlivých odvětví — zemědělství, chovu dobytka, lovu, rybolovu, sběru 
apod. Mimo jiné si všímá i duohovní kultury nositelů schónfeldské kultury a shrnuje 
dosavadní názory o této problematice. Zajímavé jsou pasáže o kultu, který se projevuje 
hlavně na pohřebištích. Kultovní projevy shledává i ve výzdobě na keramioe, především 
ve spojení se sluneční symbolikou. Do teto kapitoly zařadil autor též stručné antropolo-
gioké poznatky o populaci sohonfeldské kultury a nechybí zde rovněž úvahy o otázkách 
kulturních skupin a jejich významu pro vytváření určitých společenských vztahů. 
Kapitola je psána přehledně, místy až velmi stručně. 

V závěru své práce G. Wetzel vymezuje prostor, na němž byla sohonfeldská kultura 
rozšířena a za centrální území této kultury považuje sídlištní oblast schónfeldské severní 
skupiny a skupiny ammenslebenské. Konstatuje, Že schónfeldská kultura existovala na 
konci třetího tisíciletí př. n. 1. Chronologické postavení této kultury vyjadřuje přehledná 
tabulka, na níž je zachycen vnitřní vývoj schónfeldské kultury v rámoi přítomnosti pří
buzných kultur na území Německa. Autor zastává názor, že sohonfeldská kultura 
existovala po dlouhou dobu a její počátky spatřuje již v době kultury kulovitých amfor, 
mansfeldské skupiny a za možné pokládá i vlivy z kultury bernburgské. Zánik uvedené 
kultury spojuje s rozšířením elementů časné doby bronzové, ale připouští, že na některé 
keramické tvary měla vliv únětická kultura. 

Velmi hodnotný je rovněž katalog nálezů schónfeldské kultury a nálezů schónfeldského 
oharakteru. Je proveden přehledně se stručnou nálezovou situací, s příslušnou literaturou 
a s odkazem na případné vyobrazení. Pečlivě jsou provedeny obrázky v textu a rovněž 
tabulky mají vysokou úroveň. 

Hodnocená monografie se řadí ke kvalitním pracím německýoh archeologu a pro specia
listy daného období i archeology vůbec bude jistě vyhledávanou knihou. 

Pavel KoátuHk 

M. Petrescu-Dimbovî a: Depozitele de bronzuri din Románia. Vydavatelství Akademie 
věd RSR, „Biblioteca de arheologie X X X , Bucuresti 1977, 390 str. včetně francouzského 
résumé, 403 (většinou polostránkových kreslených) tabulek, 10 mapek, autorského rej
stříku a rejstříku lokalit. 

Známý rumunský specialista aroheologie doby metalika prof. M. Petrescu-Dimbovî a 
přichází po řadě přípravných studií s monumentálním dílem — kompendiem depotů 
bronzových předmětů z území RSR. časově zahrnuje do své práce depoty od počátku 
střední doby bronzové (16. stol. př. n. 1.) až do pozdního halštatu (HD, 6. stol. př. n. 1.) 
včetně. Prostorově respektuje všech pět základních historických celků dnešního Ru
munska: Transylvánii, Moldavsko, Muntenii, Oltenii a Dobrudžu. Autor shromáždil 
pravděpodobně naprostou většinu dostupného a existujícího inventáře depotů, uloženého 
jak v rumunských tak zahraničníoh muzeích. Příprava díla — dokumentačně velmi 
náročného — trvala podle vlastní výpovědi autora 25 let. Již z tohoto hlediska je zřejmé, 
že jde o dílo mimořádného významu; ten vynikne ještě více poté, až se čtenář přesvědčí, 
s jakou akribií, heuristickou minuciozitou a dokumentační jistotou autor pracoval. 

Dílo je koncipováno především jako korpus; nepostrádá však ani základní historické 
hodnocení materie. V úvodní obsažné zkratce (str. 15 — 37), zkráceně otištěné v závěru 
knihy v podobě francouzského résumé (str. 166—189), je podáno zhodnocení depotů" 
bronzů jakožto významného druhu archeologických pramenů, vypovídajícího zejména 
o společenských výrobních silách své doby. Autor při tom zůstává — a dále zřejmě jít 
neměl ani v úmyslu — v rovině faktografického přehledu materiálu, jeho- konoízníno 
roztřídění a statistického vyčíslení. Teprve ve spojení s podrobným vyhodnocením 
ostatníoh pramenů doby bronzové by bylo možno podat vlastní vyčerpávající historii této 
etapy pravěku. Tento oíl je v celoevropském rámci, i v rámci jednotlivých klíčoyýoh 
oblastí, dosud ve výhledu: zásluhou velkorysé edice H. Můllera-Karpa „Práhistorische 
Bronzefunde", která dostává postupně stále jasnější obrysy a do níž je zapojen i M. Pet-
rescu-Dimbovî a (srov. oddíl XVTII: srpy), bude v dohledné době k dispozici hodnotný 


